
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

TELEF. (0387) 4255408 - FAX: (0387) 4256449
BUENOSAIRES 477 - 4400SALTA (R.A.)

RES. C. D. 186/99.

VISTO:

Salta, 20 de agosto de 1999

Expte. Nº 8.176/99.

La nota presentada por el Dr. Luis Cardón solicitando autorización para dictar un
curso de Postgrado Tipo B) de Actualización y de Extensión sobre el tema "Introducción a
la Instalación y Uso del Sistema Operativo LINUX";

Que el mencionado curso se encuentra enmarcado en las Res. Rectorales Nº 534/93
y 760/80 respectivamente;

Que la Comisión de Postgrado a fs. 52 vta. habiendo analizadas las presentes
actuaciones, aconseja aprobar el citado curso;

POR ELLO: y en uso de las atribuciones que le son propias;

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS
(En su sesión ordinaria del/ 04/08/99)

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Autorizar el dictado del Curso de Postgrado Tipo B) de Actualización y
de Extensión "INTRODUCCIÓN A LA INSTALACIÓN Y USO DEL SISTEMA
OPERATIVO LINUX" cuyas características, requisitos y demás normas establecidas en la
Res. Nº 534/93 y sus modificatorias y Res. Nº 760/80, se explicitan en el Anexo I y que a
tales efectos forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2º: Establecer que una vez finalizado el curso, el Director responsable
elevará el listado de los promovidos a los efectos de la expedición de los respectivos
certificados, los cuales serán emitidos por esta Unidad Académica, en un todo de acuerdo a
lo normado en el Art. 1 ºdela Res. Nº 534/98 y 760/80.

ARTICULO 3º: Hágase saber a los interesados y al Departamento de Física para su toma
de razón y demás efectos. Cumplido. RESÉRVESE.-

NMA
Rgg LI~ VERONIC~ARROYO

SECRETARIA ACADEMICA

Facultad de Ciencias Exactas.
DECANO

Facultad de Glienclas Exactas



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

TELEF. (0387) 4255408 - FAX: (0387) 4256449
BUENOS AIRES 177 - 4400 SALTA(R-ANEXO 1- RES. Nº CD 186/99

NOMBRE DEL CURSO: "INTRODUCCIÓN A LA INSTALACIÓN Y USO DEL
SISTEMA OPERATIVO LINUX".

TIPO: DE POSTGRADO TIPO B) DE CAPACITACIÓN Y DE EXTENSIÓN.

DIRECTOR: Dr. LUIS CARDÓN

DESTINADO A: Docentes y estudiantes de los últimos años que posean sólidos
conocimientos de por lo menos un lenguaje de programación.

OBJETIVOS: presentar el S.O. Linux a una audiencia de nuevos usuarios, capacitar en la
instalación y mantenimiento del mismo, así como presentar algunos de los recursos y
programas mas importantes que acompañan generalmente al S.O. mencionado.

CONTENIDOS MÍNIMOS: Introducción. Instalación. Unix/Linux conceptos y
comandos básicos. Administración del sistema. Edición de textos. Instalación de
impresoras. El sistema X, conceptos e instalación. Herramientas para programación.
Redes, comunicaciones e intemet.

FECHA DE INICIO: 31 de agosto de 1999 a las 15 hs. -Box 104-Dpto. Física

DURACIÓN TOTAL: 40 horas

ARANCEL: Sin arancel

CERTIFICADOS: Se entregará únicamente certificados de aprobación a qmenes
aprueben los todos Trabajos Prácticos.

CUPO: 15 participantes.

INSCRIPCIONES: Area Operativa-Facultad de Cs. Exactas de 09 a 12 y de 15 a 18 hs.

LUGAR DE REALIZACION: Edificio de Física - Facultad de Ciencias Exactas­
Complejo Universitario Gral. San Martín- Castañares - U.N.Sa.

NMA
rgg

Lle: VERONl~E ARROVO
SECRETARIA ACADEMICA

Facultad de Ciencias Exactas.
DECANO

Facultad de Ciencias Exactas


